ШАПКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2017 №  75
Об утверждении Положения о проведении

оценки эффективности реализации

муниципальных программ

    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденных к реализации на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области (Приложение).

2. Определить  специалистов администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области,  курирующих направления программы, ответственными за подготовку данных и проведение оценки эффективности муниципальных программ.

3. Определить отдел бухгалтерского учета и отчетности  администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области ответственным за подготовку сводной информации по оценке эффективности муниципальных программ.

4. Разместить в сети Интернет на официальном сайте Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                              М.С.Немешев

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                               постановлением Администрации

Шапкинского сельского поселения

Тосненского района
 Ленинградской области

  от 06.06.2017  № 75

Положение о проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденных к реализации на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Раздел I. Общие положения.
 1.1. Положение о проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - Положение) определяет правила и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - программ), разработанных и утвержденных к реализации на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, позволяющее определить степень достижения целей и задач программ в зависимости от конечных результатов.

1.2. Результаты оценки эффективности реализации программ используются в целях принятия решений по составу программ, предлагаемых к утверждению и финансированию на очередной финансовый период, а также распределения средств по программам в текущем финансовом периоде с учетом хода их реализации.

 Раздел II. Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.
 2.1. Разработчиком (ответственным исполнителем) муниципальных программ один раза в год представляется отчет о реализации программы в отдел бухгалтерского учета и отчетности до 1 марта по итогам предыдущего года.

В отчете отражаются результаты реализации программы (форма отчета Приложении 1 к настоящему Положению):

- достижение запланированных показателей, отраженных в каждом мероприятии программы (исполнение индикаторов программы);

- финансовое исполнение программы (в случае предусмотренного финансирования мероприятий программы из бюджетов различных уровней бюджетной системы Российской Федерации исполнение рассчитывается отдельно по каждому источнику финансирования);

- количество запланированных и исполненных мероприятий;

- проблемы и перспективы реализации программы;

- предложения по внесению изменений и дополнений в программу, а также о необходимости разработки проекта аналогичной программы на следующий период (при необходимости);

- другая информация (социальная, экономическая, бюджетная и другая эффективность; причины недостаточной эффективности; другие пояснения).

2.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ  проводится ответственным исполнителем программы один раз в год до 1 марта по итогам предыдущего года интегральным методом. Результаты оценки оформляются в виде отчета (форма отчета приведена в Приложении 2 к настоящему Положению) и направляются на рассмотрение главе администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. По результатам проведенной оценки принимается соответствующее решение.

 Раздел III. Методика проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.
 3.1. Система критериев, применяемая для оценки эффективности реализации программ:

К1 - достижение показателей эффективности реализации программы (исполнение индикаторов программы);

К2 - обеспечение финансирования программных мероприятий;

К3 - степень выполнения запланированных программных мероприятий.

3.2. Интегральный метод оценки эффективности реализации программы(Э) заключается в расчете эффективности на основе полученных оценок по критериям с учетом их весовых коэффициентов – значимости критерия (Ni) по следующей формуле:

Э = K1 x N1 + K2 x N2 + K3 x N3

Установить весовые коэффициенты:

- для критерия K1        N1 = 0,5;

- для критерия К2        N2 = 0,2;

- для критерия К3        N3 = 0,3.

3.2.1. Количественное значение критерия К1 определяется по формуле:

          ∑К1i
K1 =  ------ , где:

             n

 K1i - % выполнения i-го показателя эффективности реализации программы;

n - количество показателей эффективности реализации программы.

           Qв.

K1i = ------- x 100%, где:

          Qп.

 Q п.- запланированное значение показателя эффективности реализации программы;

Q в.- достигнутое значение показателя эффективности реализации программы.

Для показателя, желаемой тенденцией развития которого является снижение значения, применяется обратная формула для расчета % выполнения.

3.2.2. Количественное значение критерия К2 определяется по формуле:

           Б.п.
К2 = --------x 100%, где:

         Б.ф.
 Б.п. – план бюджета - запланированный объем финансового обеспечения программы  за счет бюджетных средств в оцениваемом периоде;

Б.ф. – выполненный бюджет - фактический объем финансового обеспечения программы за счет бюджетных средств в оцениваемом периоде.

В случае предусмотренного финансирования мероприятий программы из бюджетов различных уровней бюджетной системы Российской Федерации значение критерия К2 рассчитывается отдельно по каждому источнику финансирования, а значение весового коэффициента для критерия К2 распределяется пропорционально доле каждого источника бюджетного финансирования.

 3.2.3. Количественное значение критерия К3 определяется по формуле:

             Vв.

K3 = ------- x 100%, где:

             Vп.

V в.- количество выполненных программных мероприятий;

Vп. - количество запланированных программных мероприятий.

 3.3. Реализуемая программа  считается:

- высокоэффективной - при эффективности (Е) более 95%;

- среднеэффективной - при эффективности (Е) более 75% до 95%;

- низкоэффективной - при эффективности (Е) более 45% до 75%;

- неэффективной - при эффективности (Е) не более 45%.

В зависимости от эффективности реализации программы, а также при необходимости дальнейшего решения вопросов местного значения программным методом принимаются следующие решения:

- целесообразность продолжения реализации или досрочного прекращения реализации программы;

- целесообразность текущего финансирования программы или снижение текущего финансирования, а также финансирования на последующий период реализации программы, прекращения финансирования;

- необходимость корректировки реализуемых программных мероприятий или индикаторов программы;

- целесообразность разработки и утверждения соответствующей программы  на последующие периоды (при окончании срока реализации программы);

- отражение в планируемой к разработке программе аналогичных предыдущей программе программных мероприятий и индикаторов программы  или предложения других программных мероприятий и индикаторов (при окончании срока реализации);

- сохранение или изменение (в сторону уменьшения или увеличения) финансирования планируемой к разработке аналогичной программы.

Приложение 1

к Положению о проведении оценки

эффективности реализации

муниципальных программ, утвержденных к

реализации на территории Шапкинского

                                                                                                            сельского поселения Тосненского района

                                                                                                            Ленинградской области

Отчет о реализации муниципальной программы.
Наименование программы _____________________________________________________

Период реализации____________________________________________________________
Отчетный период _____________________________________________________________
Текстовая часть отчета ________________________________________________________
Таблица индикаторов программы.

	№ п/п
	Наименование индикатора

	единица изме

рения

	Плановое значение
	Фактическое значение
	% исполнения
	Примечание

Таблица исполнения финансирования программы.

	№

п/п
	Источник финансирования,
	едини

ца измерения
	Плановое

значение
	Фактическое значение
	% испол

нения

	Примечание

	Всего

Другая информация в произвольной форме.

Разработчик - ответственный исполнитель программы

Приложение 2
 к Положению о проведении оценки

                                                                                                            эффективности реализации

                                                                                                            муниципальных программ, утвержденных к

                                                                                                            реализации на территории Шапкинского

                                                                                                            сельского поселения Тосненского района

                                                                                                            Ленинградской области

Оценка эффективности реализации муниципальных программ.
Отчет об эффективности реализации муниципальных программ.

Оцениваемый период реализации программ _______________________________________

	№ п/п
	Наименование программы
	К1
	К2
	К3
	Е
	Примечание

(при необходимости)

Выводы и предложения.

Начальник сектора бухгалтерского учета и отчетности